DIÁRIO OFICIAL Nº 35.147  29Terça-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2022

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/10/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 861621
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 4.738 DE 21 DE SETEMBRO DE 2022.
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - PROCESSO nº 2020/451211.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da Constituição Federal de
1988 com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 20/1998, art.
2º da Emenda Constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º da Emenda Cons-
titucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei
Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei Com-
plementar nº 49/2005 e pela Lei Complementar nº 142/2021; art. 6º da
Lei nº 9.322/2021; art. 33 da Lei nº 7.442/2010; art. 131, § 1º, inciso
X, da Lei nº 5.810/1994, MARIA MADALENA RIBEIRO E RIBEIRO, mat.
nº 760269/1, na função de Professor Classe Especial, nível I, pertencen-
te ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC,
recebendo nessa situação os proventos mensais de R$8.672,43 (oito mil,
seiscentos e setenta e dois reais e quarenta e três centavos), conforme
abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h 4.002,18
Gratificação Magistério – VPNI 267,85
Gratificação Progressiva – 50% 2.001,09

Adicional de Tempo de Serviço – 40% 2.401,31
Total de Proventos 8.672,43

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/10/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 861632
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 4.548 DE 09 DE SETEMBRO DE 2022.
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - PROCESSO nº 2020/699863.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003 combinado com o art. 40, § 5º, da Constitui-
ção Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº
20/1998, o art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005 combinado com
o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A,
incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005 e pela Lei Complementar
nº 142/2021 c/c art. 98-A, caput, §1º, incisos I, II e III, da Lei Comple-
mentar nº 39/2002, introduzido pela Lei Complementar nº 125/2019 com-
binada com o art. 46, parágrafo único, da Lei nº 7.442/2010; art. 28 da
Lei nº 7.442/2010 c/c a Lei nº 8.030/2014 c/c o Acórdão nº 55.856/2016
do TCE/PA; art. 6º da Lei nº 9.322/2021; art. 140, inciso III, da Lei nº
5.810/1994; art. 131, §1º, inciso IX, da Lei nº 5.810/1994 c/c o art. 36,
parágrafo único, da Lei nº 5.351/1986, GRACIETE MIRANDIL MARTINS,
mat. nº 6329586/1, na função de Professor Bacharelado, pertencente ao
quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, receben-
do nessa situação os proventos mensais de R$7.087,22 (sete mil, e oitenta
e sete reais e vinte e dois centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h
Aulas Suplementares – 74h

Gratificação Magistério – VPNI
Gratificação pela Escolaridade – 80%

Adicional por Tempo de Serviço – 55%
Subtotal

Redutor LC nº 125/2019
 Total de Proventos

  3.864,86
  1.430,00
  281,40

  3.091,89
  3.826,21
12.494,36
  5.407,14
  7.087,22

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/10/2022
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 861646
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 4.899 DE 29 DE SETEMBRO DE 2022.
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - PROCESSO nº 2018/167105.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da Constituição Federal de
1988 com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 20/1998, art. 2º
da Emenda Constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º da Emenda Constitu-

cional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Com-
plementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei Comple-
mentar nº 49/2005 e pela Lei Complementar nº 142/2021; art. 28 da Lei
nº 7.442/2010 c/c a Lei nº 8.030/2014 c/c o Acórdão nº 55.856/2016 do
TCE/PA; art. 32-A da Lei nº 7.442/2010 incluído pela Lei nº 9.322/2021;
art. 33 da Lei nº 7.442/2010; art. 33, inciso IV, da Lei nº 5.351/86 com-
binado com a Manifestação nº 153/2021-PROJUR/IGEPREV (Protocolo nº
2022/425807); art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº 5.810/1994 c/c o art.
36, parágrafo único, da Lei nº 5.351/1986, EDNA SUELY DOS SANTOS
SOUZA, mat. nº 752720/1, na função de Professor Classe Especial, nível I,
pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Educação –
SEDUC, recebendo nessa situação os proventos mensais de R$14.327,80
(quatorze mil, trezentos e vinte e sete reais e oitenta centavos), conforme
abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h
Aulas Suplementares – 60h

Gratificação de Magistério em Educação Especial – 50%
Gratificação Progressiva – 50%

Gratificação de Titularidade – 05%
Adicional por Tempo de Serviço – 60%

 Total de Proventos

  4.002,18
  1.200,65
  2.001,09
  2.001,09
  200,11

  4.922,68
  14.327,80

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/10/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 861257
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 4.825 DE 26 DE SETEMBRO DE 2022
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - Processo nº 2018/255242.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A,
incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005 e pela Lei Complementar
nº 142/2021; art. 1º, inciso IV, da Lei nº 5.539/1989, incluído pela Lei nº
5.773/1993 e art. 2º, caput, da redação originária da Lei nº 5.539/1989;
art. 131, §1º, inciso XII, da Lei nº 5.810/1994, MARIA FLORENCIA DE
OLIVEIRA SANTOS, mat. nº 119164/1, na função de Agente de Saúde, per-
tencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Saúde Pública
- SESPA, recebendo nessa situação os proventos mensais de R$ 2.917,20
(dois mil, novecentos e dezessete reais e vinte centavos), conforme abaixo
discriminado:

Vencimento Base
Gratificação de Risco de Vida – 50%

Adicional por Tempo de Serviço – 60%
 Total de Proventos

1.215,50
607,75

  1.093,95
 2.917,20

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/10/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 861269
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 4.872 DE 28 DE SETEMBRO DE 2022
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo nº 2016/523563.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único,
da Emenda Constitucional nº 47/2005, art. 7º da Emenda Constitucional
nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-C, incisos I, II, III e parágrafo único, da
Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei
Complementar nº 51/2006 e pela Lei Complementar nº 142/2021; art.
130, caput e § 1º, da Lei nº 5.810/1994 combinado com o art. 94, § 2º,
da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei
Complementar nº 44/2003; art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei nº 5.810/1994
combinado com o art. 8º, §8º da Lei Complementar Federal nº 173/2020,
incluído pela Lei Complementar Federal nº 191/2022, MARIA DO SOCORRO
DE SOUZA COSTA, mat. nº 63282/1, no cargo de Assistente Administrati-
vo, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Seguran-
ça Pública e Defesa Social – SEGUP, recebendo nessa situação os proventos
mensais de R$2.105,06 (dois mil, cento e cinco reais e seis centavos),
conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Adicional pelo exercício da função gratificada de Chefe do Setor de Processamento de Pagamento e

Controle – FG-4 – 60%
Adicional por Tempo de Serviço – 60%

 Total de Proventos

1.215,50
100,16
789,40

 2.105,06

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/10/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 861317